conoscenza. Cfr. P. Pomponazzi, *In libros physicorum*, ms. 389, Biblioteca Comunale, Arezzo, f. 3v. Sul tema cfr. A. Murray, *Ragione e società nel Medioevo*, a cura di M. Lucioni, Roma, 1986, pp. 231-238.

⁴²⁸ Sulla discussione *de intensione et remissione formarum* e la sua penetrazione nell'aristotelismo rinascimentale cfr. M. Clagett, *Richard Swineshead and Late Medieval Physics. I. The Intension and Remission of Qualities*, in «Osiris», 9, 1950, pp. 131-161; C. Wilson, *Pomponazzi's criticism of Calculator*, in «Isis», 44, 1953, pp. 355-363; C. Dionisotti, *Ermolao Barbaro e la fortuna di Suiseth*, in AA. VV., *Medioevo e Rinascimento. Studi in onore di Bruno Nardi*, Firenze, 1955, I, pp. 219-253; L. Bianchi - E. Randi, *Le verità dissonanti. Aristotele alla fine del Medioevo*, Bari, 1990, pp. 119-150; S. Caroti, *Pomponazzi e la "reactio". Note sulla fortuna del pensiero oxoniense e parigino nella filosofia italiana del Rinascimento*, in *Filosofia e scienza classica, arabo-latina medievale e l'età moderna. Ciclo di seminari internazionali. 26-27 gennaio 1996*, a cura di G. Federici Vescovini, Louvain-La Neuve, 1999, pp. 255-288.

⁴²⁹ Porzio, *An homo*, cit., p. 41.

Per quanto in conclusione Porzio rassicuri sull'ovvia esistenza del nostro libero arbitrio, non può fare altrettanto per la sua consistenza, decisamente debilitata. La nostra facoltà deliberativa è infatti limitata a pochi ambiti. La volontà non si estende al fine, che muove naturalmente come oggetto senza poter essere sottoposto ad elezione, e si rivolge solo ai mezzi. Molte cose del resto non dipendono da noi e non possono essere sottoposte a deliberazione, come i moti del cielo e l'essere immortale; la necessità, la natura e il caso riducono e stravolgono spesso i nostri margini di azione, visto che non solo non possiamo manovrarli, ma neanche prevenirli conoscendone le cause. Insomma, sembra che il proposito iniziale di dimostrare la realtà dell'arbitrio umano si infranga nel finale, di fronte a nemici di ogni sorta che l'attività speculativa e la virtù morale non bastano a debellare da sole:

Itaque nequimus per speculationem in deos abire, nec per virtutem moralem omnes affectus deponere, sed iis moderari solum. Opus enim est virtute ac gratia supranaturali. Quare ex philosophorum sententia, non est in nobis ut omnino non peccemus, cum intra nos sit peccatum, nec cohibere, quo minus in patratum iam malum iterum relabamur, quin nec in bono perseverare, cum multis eventibus labefactetur, sunt enim multae occasiones et causae, quae nostram a deo in angustum redactam libertatem depraedentur⁴³⁰.